¹⁵⁴ Gemeint ist Andriskos von Adramyttion, genannt »Pseudophilippos«, weil er sich als Philippos, den zuvor verstorbenen Sohn des makedonischen Königs Perseus, ausgab. Andriskos war etwa ein Jahr lang (149–148 v. Chr.) König von Makedonien, mit Namen Philippos VI., vgl. NP I 688.

¹⁵⁵ Jer 23,9–40.

¹⁵⁶ Siehe oben S. 317, Anm. 32.

¹⁵⁷ Vgl. Ps 97,12; 99,9; 100,4; 105,1.

¹⁵⁸ Hebr 11,1; Röm 10,9–11; Mt 10,26–33.

Christo naturam non negarint, tamen non crediderunt neque docuerunt Christum in carnem venisse. Nam duo sunt, quae hic significantur: alterum, quod fuerit ante carnem, et alterum ipsa caro. Aliud enim est, ad quod venit, et aliud, quod venit. Itaque necessum est id fuisse aliquid, priusquam adve|nerit, quod in carnem venit; Christus itaque Iesus, id est persona in divinis filii, venit in carnem, id est, hominem induit, et venit in carne, id est, tanquam homo conversatus est. Id quod haeretici non confitentur. Ex quibus liquido liquet Ioannem, cum carnis meminit, non loquutum esse de humana tantum natura, ut videri poterat, sed de toto Christo vero deo et homine, sicut est una persona in duabus manens diversis substantiis. Nam notus est orthodoxorum consensus, iuxta quem ita confitemur: unus est Christus »non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in deum«; unus, inquam, »non confusione substantiae, sed unitate personae«. ¹⁵⁹ Ita nunc commodissime intelligemus per carnem totum illud negotium, quod deus egit in assumpta carne. Tum sane hic erit apostoli sensus: »Omnis doctrina, quae huc unice spectat, ut doceat Iesum Christum dei | filium hominis factum esse filium et in humana natura nobiscum fuisse conversatum, mortuum, resuscitatum et coelos assumptum; illum, inquam, ipsum illum esse sacerdotem et sacrificium mundi unicum, hoc est redemptionem, salutem et veritatem aeternam; ea doctrina proculdubio ex deo est. Quae autem contrarium agit, ea prorsus ex deo non est.« Et hac ratione neque Arrii neque Macedonii neque Photini ¹⁶⁰ neque Pelagii neque pontificiorum doctrina omnis ex deo erit. Nam si nostris viribus et inventis paratur salus, iam Christus frustra passus est, Galat. 2[,21]. En, habes regulam, qua probes omnia omnium dogmata.

3 *Et hic est ille spiritus antichristi, de quo audistis, quod venturus sit et nunc iam in mundo est.*

Alludit ad ea, quae audivimus in cap[ite] 2., ¹⁶¹ eaque dilucidius exponit. Unde nos discimus antichristi spiritum et vim coepisse apostolorum temporibus, sed nostris omnino absolutam esse. Nos enim vidimus Turcicam fidem ex Arrii et Nestorii haeresibus collectam extremis blasphemis Christum proscidisse. ¹⁶² Vidimus et hisce auribus audivimus pontificia religione, hoc est indulgentiis, satisfactionibus, missis, divorum cultu, monasticis votis aliisque id genus humanis inventis Christum adeo obsolevisse, ut vix centesima humani cordis portio ei fuerit dicata

Z. (4) advenerit] venerit ZH – (7) carnis] adventus in carnem ZH

¹⁵⁹ Symb. Quic. (DH 76).

¹⁶¹ 1Joh 2,18f.

¹⁶⁰ Photinos (gest. 376), Bischof von Sirmium, Schüler des Markellos von Ankyra (ca. 280–374) und Vertreter einer adoptianischen Christologie, vgl. RGG⁴ VI 1322; LThK³ VIII 267.

¹⁶² Vgl. Volat. comm. 131v.

38r H amplius. Quid ergo restat | aliud, quam ut immani, truculenta et saevissima antichristi (quae certo imminet ac irruit) persecutione superata expectemus iustissimum venturum iudicem?

4 *Vos ex deo estis, filioli, et vicistis eos,*

5 Mitigatio est, species quaedam correctionis, qua consolatur in discrimine constitutos. Similis ei, quam habuimus in cap[ite] 2.: »Sed vos unctionem habetis« [IJOH 2,20] etc. Nam hic est verborum sensus: »Monitione hac forsitan non erat opus apud vos, qui ex deo nati estis et spiritum dei arrabonem habetis, qui, cum sit spiritus veritatis et constantiae, non permittet, ut vos quovis vento doctrinarum
10 circumagimini.« Porro de enallage,¹⁶³ quae subest verbo »vicistis«, annotavimus in cap[ite] 2.¹⁶⁴ »Eos« refertur ad antichristos. Eph. 4[.14].

4 *quoniam maior est, qui in vobis est, quam qui in mundo.*

Causa est: »Non vincetis vestris viribus neque vestro robore vicistis, si quid vicistis, sed dei auxilio, qui spiritu suo animat et confortat ecclesiam suam.« Dicit
15 enim Christus in evangelio: »Spiritus veritatis ducet vos in omnem veritatem« Ioan. 14.
[Joh 14,26]. »Non enim relinquam vos orphanos« [Joh 14,18], sed »aliud consolatorem dabo vobis, illum veritatis spiritum« [Joh 14,16f.]. Item: »Non est, ut
20 anxie de defensione sitis solliciti; nam ipse dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt contradicere neque resistere omnes, qui adversabuntur vobis.« Et apud
38v H 20 Ioannem: »In mundo afflictionem habetis; sed bono animo sitis, | ego vici mundum.« Lucae. 21[.14f.].
Recte igitur et propriissime dixit apostolus: »Non est, quod astus et vires istorum timeatis; deus enim vobiscum est, qui solus fortis et omnipotens est.« Ioan. 16[.33].
Vide Isaiam in 51. et Paulum in Rom[anis], cap[ite] 8.; item Sapientiae 7.¹⁶⁵

25 *5 Ipsi e mundo sunt; ideo e mundo loquuntur et mundus eos audit. 6 Nos ex deo sumus. Qui novit deum, audit nos; qui non est ex deo, non audit nos.*

98 ZH | Iam vero, ne quis offenderetur multitudine et prosperitate errantium, pulchram subiicit antithesim, qua et causas utriusque religionis et doctrinae ostendit. Christiana ex deo est, sectatores eius coelestes; hinc in orbe paucissimos habet veros
30 cultores. Nam mundus est terrenus, terrena ergo diligit. Sed hominum inventa et

Z. (2) persecutione] persecutione ZH – (20) afflictionem] afflictionem ZH – (20) sitis] sitis sitis H – (22) vobiscum] nobiscum H – (28) causas] causas ZH

¹⁶³ Siehe oben S. 329, Anm. 73.

¹⁶⁵ Jes 51,6–8; Röm 8,31–39; Weish 7,22f.

¹⁶⁴ Siehe oben S. 329.

haereticorum dogmata sunt terrena, impio, stulto et caeco homine orta; quo fit, ut impius, stultus et caecus mundus amplexetur, imo impensius sectetur mundana sive humana quam coelestia. Allusit autem ad verba Christi, quae extant in evangelio, cap[ite] 8. et 15.¹⁶⁶

6 *Per hoc cognoscimus spiritum veritatis et spiritum erroris.*

5

Clausula est. Veluti diceret: »Et hactenus quidem de probatione spirituum disseruimus.«

7 *Charissimi, diligamus nos invicem, quia charitas ex deo est;*

| Absoluto negotio de probandis spiritibus redit ad institutum atque ad charitatem hortatur, inde enim digressus erat in fine cap[itis] 3.¹⁶⁷ Nunc vero ducit argumentum a caussis. »Diligamus«, inquit, »nos invicem, quia charitas ex deo est, res sancta et divina est, illud praecipuum dei mandatum est.«

39r H

7 *et omnis, qui diligit, ex deo natus est et cognoscit deum.* 8 *Qui non diligit, non novit deum, quoniam deus charitas est.*

Pertinent haec ad superiorem argumentationem. Idem enim clarius reddit antithesi posita ob oculos. Et filii genium referunt parentum. Id quod supra ostendimus.¹⁶⁸ Deus autem charitas est, κατ' ἀξίαν.¹⁶⁹ Nam hominem prostitutae impudentiae appellamus »impudentiam«, hominem impense clementem »clementiam«. Eodem modo et ratione eadem dixit Ioannes deum esse charitatem, qui et alias exemplar est charitatis. Iam enim sequitur:

20

9 *In hoc apparuit charitas dei, quod filium suum unigenitum misit deus in mundum, ut vivamus per eum.*

Dixerat deum esse charitatem, id vero nunc probat ex actis, ut nihilominus exemplum sit, quo credentes ad charitatem (ut postea audiemus) trahuntur. Porro singula verba pondere quodam et matura qualdam gravitate mirifice urget lectores, mirifice item et supra, quam dici possit, proprie incomparabilem dei erga nos charitatem describit. »Verum hoc«, ait, »argumento probavit nobis deus charitatem suam, qua erga humanum genus adfectus est, quod filium suum

25 39v H

Z. (1) haereticorum] haereticoum H – (4) evangelio] evangelio Ioan[nis] ZH – (28) erga ... est] deperit in humanum genus ZH

¹⁶⁶ Joh 8,42–47; 15,18–25.

¹⁶⁷ 1Joh 3,23.

¹⁶⁸ 1Joh 3,1f.

¹⁶⁹ Siehe oben S. 319, Anm. 44.

misit.« Nam ipse dominus Iesus in evangelio dicit: »Sic deus dilexit mundum, ut daret filium suum pro mundo.« En tibi, filium suum dedit nobis! Magnus aestimatur et merito Abraham, qui filium suum deo dederit. Hic autem nihil offert creatura creatori, sed ipse creator deus summus, verus et aeternus filium suum, 5 suum, inquam, nobis impendit, et unigenitum quidem illum. En amplificationis incrementum. Impendit autem impio mundo. Sed quis est, qui pro amicis moriatur? Aut filium suum hosti impendat? Deus autem pro hostibus summum decus coeli suasque illas gratissimas delicias, dilectissimum filium in mortem dedit.¹⁷⁰ Quae ergo posthac alia invenietur charitas ardentior?

10 *10 In hoc est charitas, non quod nos dilexerimus deum, sed quod ipse dilexit nos et misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris.*

Etiam istis amplificat charitatem dei, ut hoc vehementius evidentissimis istis inferat: »Si sic deus dilexit nos« [1Joh 4,11] etc. Amplificare autem solent 40r H rhetores correctione quadam, ut Cicero in Verrem:¹⁷¹ »Non enim furem, | sed 15 raptorem; non sacrilegum, sed hostem sacrorum; non sicarium sed crudelissimum carnificem civium sociorumque in iudicium vestrum adduximus.«¹⁷² Simili correctione subdidit et Ioannes: »Nec est, ut quisquam suis id tribuat viribus, quod filium suum misit deus. Non enim nos dileximus deum, sed ipse nos dilexit deus.« Non ipsi nobis salutem nostris paravimus meritis, quae revera nulla sunt, 20 sed ille elegit nos ex gratia. Nam »elegit nos in ipso«, ut Paulinis utar verbis, »antequam iacerentur fundamenta mundi« [Eph 1,4], »ut adoptaret in filios per Iesum Christum« [Eph 1,5] etc., Ephe. 1. Hinc vero discimus, quanto contemptu et blasphemia divinae gratiae iactentur quorundam de meritis et libero arbitrio placita. Nam si salus est »ex gratia, iam non est ex operibus« etc., | Roma. 11[,6]. 99 ZH 25 Quod autem superius extulerat: »Misit filium, ut per eum vivamus« [1Joh 4,9], id nunc sic effert: »Misit filium propitiationem pro peccatis nostris.« Vide, quae annotavimus in cap[ite] 2.¹⁷³

11 *Charissimi, si sic deus dilexit nos, et nos debemus nos mutuo diligere.*

Adaptat nunc exemplum ad suum institutum. »Si«, inquit, »deus tanto nos amore 30 complexus est, ut ne filio quidem praedilecto nostri causa pepercerit, certe ius-

Z. (30) causa] causa ZH

¹⁷⁰ Vgl. Röm 5,7f.

¹⁷¹ Caius Verres (gest. 43 v. Chr.), römischer Senator und Statthalter der Provinz Sizilien, vgl. NP XII/2 78–81.

¹⁷² Cic. Verr. II 1,9 (Greenwood I 128): »Non enim furem sed ereptorem, non adulterum sed

expugnatorem pudicitiae, non sacrilegum sed hostem sacrorum religionumque, non sicarium sed crudelissimum carnificem civium sociorumque in vestrum iudicium adduximus.«

¹⁷³ Siehe oben S. 322.

tissimum et aequissimum est, ut etiam nos mutuo diligamus«, nec vulgariter quidem, sed impense, imo flagrantissime.

| 12 *Deum nemo vidit unquam. Si diligamus nos invicem, deus in nobis manet et charitas eius est perfecta in nobis.*

40v H

Tacitae obiectionis tacita responsio est. Quasi dicat: »Istis vero omnibus nolim
 quisquam intelligat deum esse visibilem, quasi scilicet is, qui nobis in charitate
 imitandus praeponitur aut nobiscum consentire et foedere necti traditur, visibilis
 sit et corporeus. Stat enim scripturae sententia: »Deum nemo videbit et vivet«.
 Aliud autem volo, eo videlicet penetrare, ut intelligatis deum nobis charitate
 unitum esse, hoc est, eos cum deo esse nexos foedere, qui fratres diligant.« Qui
 enim diligit, ex spiritu dei diligit. Proinde spiritus ille charitatis utrumque con-
 iunxit: homini deum et deo hominem. Charitas itaque christiana certissimum
 signum est gratiae divinae, amicitiae et coniunctionis. Nam »charitas eius« po-
 nitur pro ipso deo diligente, sicut Herculis robur et Caesaris maiestas pro ipso
 Hercule et Caesare usurpamus. Et Germanis usitatissimum est: uwer lieb,
 fürstliche gnad. Annotandum et illud: θεός et hoc in loco et in historia
 evangelica legi citra articulum praepositivum, fortassis eius rei gratia, ut divi-
 nitatem magis intelligeremus quam deum. Nam vera est propositio: divinitas a
 nemine est visa. Quanquam et illa non sit falsa: deum nemo vidit unquam.
 Invenias tamen, qui non perinde capiant, si absolute dicas: | deum nemo vidit
 unquam. Apostoli enim viderunt Christum, qui (ut Paulus ait) »deus est super
 omnia benedictus«, quanquam Christi caro tantum visa sit, ut ostendimus cap[ite]
 1.¹⁷⁴ Quae omnia non in hoc monemus, ut deum et divinitatem separemus, sed ut
 doceamus, quanto studio quantave diligentia debeant tractari sacra. Quod si tu
 deum alibi legas a prophetis visum, id certe de assumpta intelliges forma vel
 specie, qua sese voluit mortalium oculis ingerere. Huius generis plurima legas
 apud Tertullianum in opere illo incomparabili adversus Praxaeam pro sacrosancta
 trinitate aedito.¹⁷⁵ Item apud Ambrosium in lib[ro] de incarna[tionis] dom[inicae]
 sacra[mento].¹⁷⁶

13 *Ex hoc cognoscimus, quod in eo manemus et ipse in nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis.*

30

Clarius edisserit, quod iam iam de amicitia dei dixit. Spiritualiter (inquit) unum sumus cum deo; spiritu cohaeremus. Poterant autem haec omnia videri ab utilitate

Z. (15) uwer | üwer ZH – (22) cap[ite]] capite ZH – (28) incarna[tionis]] incarnatione ZH

¹⁷⁴ Siehe oben S. 314.

¹⁷⁵ Tert. adv. Prax. 14f. (CCSL II 1176–1180).

¹⁷⁶ Ambr. incarn. 4,23–5,45 (CSEL LXXIX 235–247).

esse deducta hoc sensu: »Quod si fratres dilexerimus, unum cum deo futuri sumus.« Et in evangelio paria tribuit fidei. Dicit enim: »Qui edit meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo.« Ioan. 6[,56]. Iam ut fidelis non cupit ipsam Christi naturalem, hoc est humanam, carnem edere, sed spiritu contentus fide in

41v H 5 Christum Iesum mortuum et resuscitatum saturatur, ita omnes pii spiritu deum videre, spiritu deo cohaerere et, quoad in terris agunt, charitate uniri gaudent.

14 *Et nos vidimus et testamur, quod pater misit filium servatorem mundi.*

15 *Quisquis confessus fuerit, quod Iesus est filius dei, deus in eo manet et ipse in deo.*

10 Epanaphora¹⁷⁷ redit ad id, quod dixerat: »Et misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris« [1Joh 4,10]. Id vero poterat alicui videri infirmatum per subiectam sententiam: »Deum nemo vidit unquam« [1Joh 4,12], quasi Christus non sit deus. Mature itaque redit ac dicit: »Et nos vidimus et testamur«, quae apostolica est attestatio, rhetorica asseveratione et vehementior | et certior. Plura huius

100 ZH 15 generis annotavimus in cap[ite] 1.¹⁷⁸ Addit: »Ad religionem itaque pertinere, ut confiteamur«, id est, »credamus Iesum esse dei filium. Nisi enim sic credas et fatearis, profecto neque tu in deo eris neque deus in te manebit«, hoc est, neque propitium numen neque cum numine foedus habebis. Quod si hanc sententiam apostoli ei iunxeris, quam in initio 4. cap[itis] de adsumpta carne tractavimus,¹⁷⁹

20 videbis Christum duabus (ut monuimus) constare naturis. Secundum naturam divinam salus est et vita; secundum humanam gratiae pignus et redemptionis praecium. Plura require ex tertio et sexto cap[itis] | Ioannis, item ex Paulo ad

42r H 25 Romanos 3. et ad Hebraeos 1. ac 2. capite.¹⁸⁰

16 *Et cognovimus et credimus charitatem, quam habet deus in nobis.*

25 *Deus charitas est, et qui manet in charitate, in deo manet et deus in eo.*

Fidei certissimo negotio charitatis coniungit (ut in coepta pergat via) aequae certum negotium, eadem utens asseveratione. Hoc enim dicit: sicut visa et compta docuimus de fide in dominum Iesum, ita certa quoque tradimus de charitate. Quod scilicet deus charitas sit¹⁸¹ (en, ut nunc colligat) et qui in charitate manet, in deo etiam maneat et deus in eo. Nam cum deus videri ab hominibus non